A reação a essa tese, por Briceño, só poderia ser negativa, dado que o fundamento da DRRA “não é atual”, mas sim uma “multidão em eminência” (*eminentialis multitudo*), e essa só existe por causa do intelecto, incapaz de apreender a uma só vez a coisa em seu todo de conhecibilidade: ela é “maior” do que aquilo que o intelecto consegue obter a uma só vez como termo *de um único ato* apreensivo seu, restando-lhe a “multidão atual” a partir de diversas concepções inadequadas. Alegadamente, essa multidão não é uma pluralidade *ex natura rei*, mas só “objetiva”<sup>44</sup> - baseada naquilo que seriam entes “objetivos” ou conceitos que, como itens mentais, são objeto dos atos intelectivos. Briceño marca a diferença entre a DRRA e a distinção formal por meio do diferente desempenho de ambas com respeito à ideia de que uma pluralidade de aspectos é a base para que sejam verificadas enunciações contraditórias. A DRRA é o fundamento das contradições - irredutibilidades formais ou conceituais - que surgem da pluralidade das concepções inadequadas, dado que o “ser objetivo

---

formalis, ut ab Scoto expressa, nil aliud refert quam habile fundamentum contradictionum, quas format intellectus; cum eo praecise hoc distinctionis genus tradiderit, ut contradictoriae enuntiationis de eodem obiecto verificari possent: ergo cum id praestet virtualis discretio, reliquum est, ut a communi sententia non dissideat Scotus”.

<sup>43</sup> ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 2, n. 6, p. 175: “Deinde tertio; quia si distinctio formalis diversa esset a distinctione rationis ratiocinatae; eo vel maxime, quo ista tantum virtualementem, illa vero actualem pluralitatem referret. At voluntarie, et absque ullo fundamento actualis distinctio astruitur propter contradictiones, quae ex diversis conceptibus emergunt: ergo distinctio formalis a virtuali, seu ratiocinatae rationis, discernit non debet”.

<sup>44</sup> ALFONSO BRICEÑO, **Prima Pars Celebriorum Controversiarum...**, I, 2, *Metaphysica Appendix*, a. 2, n. 12, p. 177: “Pro comparatione distinctionis rationis ratiocinatae cum distinctione formali ex natura rei, adnotandum est; quod cum fundamentum distinctionis rationis ratiocinatae non sit actualis, sed tantum eminentialis multitudo, quae quia maior est, quam quod ab uno actu intellectus finiri possit, ac proinde a pluribus compartibus cognitionibus exhaustiatur; ideo fit, ut multitudo actualis, quae ad tales inadaequatas conceptiones accedit, non sit pluralitas ex natura rei, sed tantum obiectiva”.